Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LINHARES (ES).

MOÇÃO DE APLAUSO

Vereador Roninho Passos, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente requerer a concessão de Moção de Aplauso à equipe do Núcleo de
Operações e Transporte Aéreo – NOTEAr, em reconhecimento à exitosa atuação no resgate
de uma vítima à deriva no mar, ocorrido em Regência.

JUSTIFICATIVA

A Moção de Aplauso reconhece a atuação exemplar da equipe do Núcleo de Operações e
Transporte Aéreo (NOTEAr) no resgate de uma vítima à deriva no mar, em Regência,
ocorrido na tarde do último sábado, dia 28, após o tombamento de um jetski.

Acionada pelo Corpo de Bombeiros Militar do Espírito Santo, a equipe realizou buscas
aéreas com o uso de imageador térmico, localizando a vítima a cerca de três quilômetros da
costa. Mesmo diante de condições adversas do mar, o resgate foi realizado com segurança,
sendo a vítima encaminhada para atendimento médico pelo Serviço de Atendimento Móvel
de Urgência (SAMU).

A ação demonstrou agilidade, técnica e elevado profissionalismo, evidenciando o
comprometimento da equipe com a preservação da vida e a segurança da população.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente
Moção de Aplauso.

Plenário "Joaquim Calmon", 2 de março de 2026.

Roninho Passos
Vereador(a) - PODE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330031003600350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330031003600350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300330031003600350036003A005000

Assinado eletronicamente por Ronald Passos Pereira em 02/03/2026 14:19

Checksum: 30C2F777D22FB689D552C6460AB566EE6E6990AC536D08CD4D9D49309313D8AC